Valor Total                                                                                                            R$ 169.941,02

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos de verba específica, a ser determinada pelo Poder Executivo Municipal.

Valor R$ 339.882,05 (trezentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinco
centavos).

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2024. 

PROFESSOR RODRIGO
Vereador

Justificativa

Apresentamos a presente Minuta à Emenda Impositiva à Lei Orçamentária
2025, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.

[...]

nossos agradecimentos pela atenção dispensada A Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu 
Paulista. 

Oportunamente, solicitamos a vossa senhoria pleitear junto a Orçamentária 
Municipal na INDICAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO através de EMENDA 
PARLAMENTAR MUNICIPAL no Orçamento do exercício de 2024, no valor de R$10.500,00 
(dez mil e quinhentos reais) destinado a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ALA 300 (CLINICA 
MÉDICA) destinada exclusivamente aos pacientes SUS. 

Tal solicitação se faz necessário para atender a média de 300 internações /mês 
conforme pactuação, com maior conforto e atenção aos usuários SUS e seus

[...]

• Camas hospitalares; 

Acreditamos que, com o seu apoio, poderemos continuar a proporcionar um serviço de qualidade e 
esperança para muitas famílias que dependem de nossa assistência. Portanto, solicitamos gentilmente a 
destinação de recursos no valor de R$ 11.000,00 reais (onze mil reais) provenientes de emendas 
parlamentares ou qualquer outra forma de apoio financeiro que Vossa Excelência possa disponibilizar. 
Lembro que o recuso deve ser destinado com a finalidade "aquisição de bens permanentes". 

Estamos à disposição para fornecer quaisquer informações adicionais e para agendar uma reunião para

[...]

insuficientes para honrar os seus compromissos com salários de funcionários, 
alimentação, remédios, fraldas, vestuários e conservação do imóvel. 

Tendo em vista o acima exposto, vimos a presença 
de V. Excia., solicitar a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), através de emenda impositiva a esta 
entidade, recursos estes que serão destinados para custeio. 

Sendo o que tínhamos para o momento e na 
certeza de contarmos com sua valiosa colaboração, apresentamos protestos 
de elevada estima e distinta consideração.